



COMUNE DI LODRINO

Provincia di Brescia

Determinazione N.101

del **29.08.2022**

Responsabile:

- **BRUNO BETTINSOLI** -

SETTORE - SETTORE TECNICO

Oggetto:	APPROVAZIONE REPORT DELLA PROCEDURA SU PORTALE SINTEL N. 158019873 ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA LAVORI DI 'EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI - PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO (FONDI MINISTERIALI DI CUI ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E SUCC. DECRETI) CUP:F68H22000520001 CIG:93617708FE
----------	--

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 05 del 21.01.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente per oggetto "Esame ed approvazione Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi";

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 23.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024;

Preso atto che, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare i Responsabili dei Centri di Spesa;

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 62 del 28/10/2020 di nomina del Sindaco quale responsabile dell'Ufficio Tecnico;

Vista la determina n. 199 del 13/11/2020 di nomina del Responsabile del Procedimento servizi tecnici;

Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 28.05.2019 con la quale sono stati individuati i Responsabili delle diverse Aree degli Uffici Comunali;

RICHIAMATI il contenuto:

- dell'art 1 – commi da 29 a 37 della L 160 del 27.12.2019 (Legge di Bilancio 2020) in merito a contributi assegnati a Comuni fino a 5.000 abitanti per gli anni dal 2020 al 2024 per la realizzazione di investimenti per
 - a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
 - b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.
- del Decreto Ministero Interno 30.01.2020 in merito all'assegnazione ai Comuni del contributo previsto dalla normativa sopra richiamata e recante le disposizioni operative circa il finanziamento per la medesima misura di contributo assegnata anche per le annualità dal 2021 al 2024;

- il Decreto Ministero Interno 11 novembre 2020 Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. (20A06266) (GU Serie Generale n.289 del 20-11-2020);
- il Comunicato Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 17-DICEMBRE-2021, dal quale si evince che :
a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN del 13 Luglio 2021 recante l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza.

Ed in particolare è affidata al Ministero dell'Interno la **Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni**, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui **all'art. 1, commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;**

specificando altresì che:

- a) Per quanto concerne alle risorse di cui all'articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29;
- b) Per i contributi relativi al triennio 2022-2024, i Comuni sono tenuti a concludere i lavori entro il **31 dicembre dell'anno successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo;**
- c) per le annualità successive al 2021 il termine iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al **15 settembre di ciascun anno** di riferimento del contributo
- d) I Comuni beneficiari delle risorse di cui all'**articolo 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019)** sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi:
 - gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" all'interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea;
 - l'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente (*DNSH, "Do no significant harm"*) incardinato all'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;
 - l'obbligo del rispetto dei principi del *Tagging* clima e digitale, della parità di genere (*Gender Equality*), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;
 - gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR;
 - l'obbligo di comprovare il conseguimento dei *target* e dei *milestone* associati agli interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.

VALUTATA quindi l'opportunità di usufruire del suddetto finanziamento con contributo finanziario in misura fino ad € 50.000,00 -ogni onere incluso- assegnato al Comune di Lodrino ai sensi della normativa di cui sopra (nello specifico comma 30 art. 1 Legge Bilancio 2020);

PRESO ATTO che tra le tipologie di spese ammissibili a contributo il Comune di Lodrino ha stabilito quale opera oggetto di investimento "**EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI** – (di cui al punto a) dell'art. 1 c. 29 L.160/2019)"

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 02 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento "**EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI – PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO**" predisposto dall'ufficio tecnico, nella persona dell'ing. Giovanni Zanardelli-, avente Quadro Economico di € 57.000,00 così suddiviso:

LAVORI A BASE D'ASTA		
Importo lavori a base d'asta	45.612,60	
Oneri per la sicurezza di cui al D.Lgs. 81/2008 NON soggetti al ribasso d'asta (Oneri Specifici O.S.)	300,00	
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€. 45.912,60
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
I.V.A. su lavori 22%	10.100,77	
INCENTIVI EX ART.113 Dgl.50/2016	900,00	
ARROTONDAMENTI/ IMPREVISTI	86,63	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€. 11.087,40
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO		€. 57.000,00

e costituito dai seguenti elaborati grafici:

- RELAZIONE TECNICA GENERALE
- RELAZIONE SPECIALISTICA/CALCOLI ILLUMINOTECNICI
- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
- QUADRO ECONOMICO
- ELENCO PREZZI UNITARI
- CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
- CRONOPROGRAMMA LAVORI
- PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA
- SCHEMA CONTRATTO
- RELAZIONE FOTOGRAFICA
- TAVOLA N 1 Planimetria Impianto Illuminazione STATO DI FATTO _ Plesso Scolastico;
- TAVOLA N 2 Planimetria Impianto Illuminazione STATO DI FATTO _ Plesso Comunale;
- TAVOLA N 3 – Planimetria Impianto Illuminazione PROGETTO _ Plesso Scolastico;
- TAVOLA N 4 - Planimetria Impianto Illuminazione PROGETTO _ Plesso Comunale;

ATTESO che per la realizzazione dell'opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di affidamento;

CONSIDERATA la necessità, di contattare per la realizzazione dei lavori suddetti rivolgendosi ad un operatore economico specializzato nel settore ed in grado di intervenire in tempi brevi;

RITENUTO, in aderenza al principio di non aggravamento del procedimento amministrativo ed ai sensi dell'art. 1 comma 2 della L. 241/1990, che la Determinazione a contrarre possa essere compresa nello stesso provvedimento che incorpora la determinazione di affidamento in quanto suo presupposto logico-giuridico;

PRESO ATTO che:

- con la presente si avvia e contestualmente conclude, affidando direttamente, a norma dell'art. 36 co. 2 lett. b) del Codice per come successivamente modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri») ed art. 1 c.2 - lettera a) L. 120/2020 (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) - *consentendo di procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti*, la procedura d'aggiudicazione del contratto in esame;

- la procedura di aggiudicazione è avvenuta, tramite la Piattaforma informatica di Regione Lombardia, SINTEL, contrattando con l'Operatore Economico COLMAN LUCA SRL con sede legale a NEMBRO (BG) – VIA LOMBARDIA, 11/B /F P.iva/C.F. 03447300165;
- Sono state stabilite che le clausole e condizioni contrattuali nella lettera di invito e CSA facente parte del Progetto definitivo-esecutivo approvato;

ATTESO che “Gli affidamenti di cui all’articolo 36 comma 2 lettera b) del Codice (decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) per come successivamente modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri») ed art. 1 c.2 - lettera a) L. 120/2020 (lettera così sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021) (*consentendo di procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti*)–possono essere affidati dalla stazione appaltante direttamente tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

CONSIDERATO che da una preliminare indagine esplorativa del mercato è anche stato appurato che il predetto Operatore Economico COLMAN LUCA SRL è altresì in grado di soddisfare pienamente le esigenze che riscontra l’Amministrazione Comunale ed ha proposto condizioni contrattuali particolarmente favorevoli con riferimento al rapporto prezzo / qualità della prestazione;

VERIFICATO che l’operatore economico selezionato risulta in possesso dei requisiti richiesti più specificatamente:

- a) idoneità professionale allo svolgimento delle attività nello specifico settore oggetto del contratto;
- b) capacità economica e finanziaria;
- c) capacità tecniche e professionali,

CONSIDERATO CHE:

- la scelta del contraente, per la tipologia di appalto sopra riportate, è stata effettuata con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 – lettera b) del D. lgs. N. 50/2016 per come successivamente modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32 (cosiddetto «sbloccacantieri») ed art. 1 c.2 - lettera a) L. 120/2020 (lettera così sostituita dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021);
- che per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa riferimento alla *lettera di invito* ed alla *documentazione* progettuale approvata con atto GC n. 72/2022 nonché, e ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D. Lgs. N. 50/2016, al cd correttivo D.L.gs 56/2017 – ed alla Legge 55-2019 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32), nonché dalla Legge 120/2020 e successiva Legge 108/2021;

VISTO:

- l’art. 32, comma 2 del Codice dei Contratti (d.l.gs N. 50/2016), secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- il contenuto delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.L.gs 50-2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1097 del 26-10-2016;
- il Decreto Correttivo del Codice dei Contratti D.L.gs 56-2017;
- il contenuto dell’aggiornamento delle Linee Guida n. 4 del 26-10-2016 approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 206 del 01-03-2018;
- la Legge 55-2019 (*Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. (19G00062) (GU Serie Generale n.140 del 17-06-2019)*)”
- l’ art. 1 - .Legge.120/2020 così modificata dall’art. 51, comma 1, lettera a), legge n. 108 del 2021;

VISTO altresì l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare:

- il fine che in contratto si intende perseguire;
- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l'esecuzione del contratto si realizza il seguente fine:

- realizzare i seguenti lavori di **“EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI – PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO”**;
- ✓ il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di lavori previsti al punto di cui sopra – da stipularsi mediante sottoscrizione contratto fra le parti contenente, tra l'altro, le seguenti clausole essenziali:
 - a)- il termine per l'esecuzione e l'ultimazione lavori fissato in giorni **119 giorni** utili con decorrenza dalla consegna lavori;
 - b)- contratto da stipularsi a “corpo e misura”;
- 3. il contratto viene stipulato mediante: sottoscrizione del contratto ai sensi del D.Lgs 50/2016;
- ✓ stabilito quale importo dei lavori a base d'asta: importo di euro **45.912,60** (compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso quantificati in € 300,00);
- ✓ la scelta del contraente tramite affidamento diretto, al predetto Operatore Economico COLMAN LUCA SRL con sede legale a NEMBRO (BG) – VIA LOMBARDIA, 11/B /F P.iva/C.F. 03447300165 operante all'interno della piattaforma del mercato elettronico SINTEL con il criterio dell'offerta “economicamente più bassa” determinato mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di appalto;

PRESO ATTO che per le considerazioni che precedono:

- l'intera procedura di affidamento diretto è stata espletata con la piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia, Sintel;
- l'importo dei lavori da computo metrico quadro economico dell'opera è di euro **45.912,60** (compreso oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso quantificati in € 300,00);
- Sono state stabilite che le clausole e condizioni contrattuali nella lettera di invito ed allegato progetto esecutivo;

DATO ATTO che:

- la procedura è stata avviata in data 08.08.2022;
- si è conclusa in data 22.08.2022;
- l'operatore economico COLMAN LUCA SRL con sede legale a NEMBRO (BG) – VIA LOMBARDIA, 11/B /F P.iva/C.F. 03447300165 **ha offerto il prezzo di € 45.912,60** (oneri per la sicurezza pari ad € 300,00 compresi) (vedasi il Report di procedura elaborato dalla Piattaforma informatica SINTEL n. 158019873 nostro prot 4323/2022) – cifra così ottenuta dall'applicazione di uno sconto pari allo 0,00% rispetto al prezzo posto a base d'asta;
- L'offerta è idonea in relazione all'oggetto del contratto;
- **Si è provveduto, con esito positivo, tramite il sistema AVCPASS, alla verifica dei requisiti di ordine generale;**
- l'operatore economico possiede i necessari requisiti di carattere generale, nonché i requisiti tecnico-professionali per l'esecuzione del presente contratto;

VISTO il report della procedura di gara n. 158019873 per lavori di **“EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI – PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO”**;– in data 23.08.2022 - nostro prot. n. _4323_;

PRESO ATTO che il report di procedura ID n. 158019873 in data 23.08.2022, costituisce proposta di aggiudicazione ex art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, per l'appalto di cui in oggetto e quindi a proporre, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, che l'aggiudicazione della procedura in termini venisse disposta in favore dell'offerente: Operatore Economico **COLMAN LUCA SRL con sede legale a NEMBRO (BG) – VIA LOMBARDIA, 11/B /F P.iva/C.F. 03447300165**, per un costo complessivo per i lavori richiesti pari a € **45.912,60** (oneri per la sicurezza pari ad € 300,00 compresi) oltre iva di legge - cifra così ottenuta dall'applicazione di uno sconto dello 0,00% rispetto alla cifra posta a base di gara;

RITENUTO di avviare il procedimento volto alla stipulazione del contratto per l'esecuzione dei lavori di **“EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI – PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO”** le cui caratteristiche essenziali sono state compiutamente descritte in premessa;

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile prot. INAIL_33377304 acquisito tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 07/10/2022;

CONSIDERATO che:

- nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 in combinato con l'art. 33 comma 1 del medesimo Decreto Legislativo;

- si può procedere all'approvazione della proposta di aggiudicazione, per l'affidamento dell'appalto in oggetto indicato;

RILEVATO che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

VISTI:

- gli artt 107 e 109, comma 2° del D. Lg. Vo n.267 del 18.08.2000 "T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali", di disciplina e responsabilità dei responsabili dei servizi;
- gli artt 183 e n.191 del D.Lvo 267 del del D.Lgs. 267/2000 in ordine all'assunzione degli atti di impegno da parte dei responsabili dei servizi;

DATO ATTO che con la sottoscrizione della presente si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma dell'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

ACQUISITO in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del Testo unico, approvato con D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO che, per le motivazioni espresse nelle premesse, il responsabile del servizio ha provveduto a contrattare i lavori di **"EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI – PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO"** tramite affidamento diretto, invitando alla procedura (espletata con la piattaforma telematica per l'e-Procurement di Regione Lombardia -SINTEL), con i criteri indicati in narrativa in conformità alle norme vigenti il seguente Operatore Economico:

- **COLMAN LUCA SRL con sede legale a NEMBRO (BG) – VIA LOMBARDIA, 11/B /F P.iva/C.F. 03447300165**

stabilito le seguenti clausole essenziali dell'affidamento:

- termine per l'esecuzione e l'ultimazione dei lavori fissato in 119 (Centodiciannove) giorni consecutivi e continui dalla data del verbale di consegna dei lavori;
- i pagamenti saranno effettuati, su richiesta dell'appaltatore al raggiungimento di credito pari a € 30.000,00, entro 30 giorni dall'emissione della relativa fattura da eseguirsi a seguito della redazione dello stato di avanzamento e certificato di regolare esecuzione per saldo finale;
- la scelta del contraente, per la tipologia di appalto sopra riportate, con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 – lettera B) del D. lgs. N. 50/2016, per come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021) che consentono di procedere all'affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

DI APPROVARE il verbale di gara **allegato A** (report di procedura) allegato alla presente determinazione:

- report della procedura di gara per **"EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI – PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO"** in data 23.08.2022 n. 158019873 nostro prot. n. 4323 _;

DI PROCLAMARE l'aggiudicazione definitiva e pertanto di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in premessa, l'esecuzione dei lavori relativi alla **"EFFICIENTAMENTO ED ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE VOLTI AL RISPARMIO ENERGETICO DEGLI EDIFICI PUBBLICI – PLESSO COMUNALE E PLESSO SCOLASTICO"** all'impresa sotto riportata:

- **COLMAN LUCA SRL con sede legale a NEMBRO (BG) – VIA LOMBARDIA, 11/B /F P.iva/C.F. 03447300165**

corrispondente ad un'offerta di € **45.912,60** (oneri per la sicurezza pari ad € 300,00 compresi) per un **totale di € 56.013,37 – iva 22 %** inclusa- cifra così ottenuta dall'applicazione di uno sconto pari allo 0,00% rispetto al prezzo posto a base d'asta;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni sopra espresse, in favore dell'aggiudicatario, la somma di € **56.013,37 – IVA 22 %** compresa – al capitolo 117108/1 Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2.02.01.09.999 gestione competenza del bilancio di previsione 2022

DI DARE ATTO che l'opera è finanziata parzialmente da contributo ministeriale per i Comuni fino a 5.000 abitanti per l'importo di € **50.000,00** (fondi così previsti dall'ART. 1, COMMI 29-37, LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160. DECRETI MINT 14/01/2020, 30/01/2020, 11/11/2020) , mentre la restante parte risulta a carico dell'Amministrazione di Lodrino;

DI DARE ATTO che:

- ✓ la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- ✓ la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine tramite il Mercato della Pubblica amministrazione;

DI DEMANDARE all'ufficio competente la predisposizione del contratto, contenente le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e l'aggiudicatario, in conformità alla determinazione a contrattare, alle condizioni e adempimenti per la stipula del contratto previste dalla lettera d'invito e alle clausole tutte del Capitolato Speciale d'Appalto integrante il progetto;

DI DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge;

DI RENDERE NOTO che , ai sensi dell'art 31 del D.L.gs 50-2016 ed ai sensi dell'art 3 della L 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è l'ing. Zanardelli Giovanni, per i successivi adempimenti;

DI DARE ATTO che, ai fini dell'osservanza della legge 136 del 13/08/2010, è stato richiesto al terzo creditore adeguata autocertificazione indicante il conto corrente dedicato nonché i dati IBAN corrispondenti;

DI DARE ATTO che Ai fini del rispetto dell'art 3 – comma 5 – della Legge n. 136/2010, di comunicare all'ufficio ragioneria quanto segue:

- Il CIG corrisponde: **93617708FE**
- Il CUP corrisponde a: **F68H22000520001**

DI PROCEDERE alla pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dei dati relativi al presente provvedimento negli elenchi di cui all'art. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013;

DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 30 giorni dall'ultimo di pubblicazione all'Albo pretorio

Il Responsabile di Area
Bruno Bettinsoli

**ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE
MODIFICAZIONI**

- Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Lì 29.08.2022

Il Responsabile Finanziario
Marcello Pintossi

- **VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA**
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli art. 69 comma 1 e art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il proprio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

e, inoltre, costituisce

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO,
ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti *impegni* di spesa:

NUMERO	INTERVENTO / CAPITOLO	IMPORTO
	capitolo 117108/1 Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2.02.01.09.999	€ 56.013,37

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Marcello Pintossi

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'albo pretorio dell'Ente in data **29.08.2022** e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL MESSO COMUNALE